
30.10.2018Г. №92 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН 
ГОЛУМЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 

ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ ГОЛУМЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ 

СЛУШАНИЙ ПО НЕМУ 
 

 

В целях приведения Устава Голуметского муниципального образования в 
соответствие с действующим законодательством, в соответствии со ст. 7, 35, 44 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 47 Устава 
Голуметского муниципального образования Дума 

 

РЕШИЛА: 
 

Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Голуметского муниципального образования» (Приложение № 1). 

1. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Голуметского муниципального образования» 
(Приложение № 2). 

2. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Голуметского муниципального образования» на 
заседании Думы поселения 13.11.2018 в 16 часов по местному времени по 
адресу: Черемховский район, с. Голуметь, ул. Калинина 10 

3. Утвердить состав рабочей группы по проекту решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Голуметского муниципального образования» 
(Приложение № 3). 

4. Рабочей группе организовать проведение публичных слушаний и учет 
предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Голуметского муниципального образования». 

5. Главному специалисту Головковой Л.В. опубликовать настоящее 
решение с приложениями в издании «Голуметский вестник» в течении пяти дней с 
момента его утверждения. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
Голуметского муниципального образования Лохову В.А. 

 
 
Глава Голуметского  



2 

 

муниципального образования 
В.А. Лохова 
 

Приложение № 1 

 к решению Думы  

от 30.10.2018г. №92 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ ДУМЫ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 
ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОЛУМЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

2018Г. № 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН 
ГОЛУМЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
ГОЛУМЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 
В целях приведения Устава Голуметского муниципального образования в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 4 
Федерального закона от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания 
услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной 
экспертизы», статьей 6 Федерального закона от 05.02.2018 № 15-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам добровольчества (волонтерства)», статьей 3 Федерального закона от 
18.04.2018№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного 
самоуправления», Федеральным законом от 29.07.2018 № 244-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного 
самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, 
городского округа, городского округа с внутригородским делением, 
внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав 
потребителей», Федеральным законом от 03.08.2018 № 340-ФЗ «О внесении 
изменений в градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 40, 
42 Устава Голуметского муниципального образования Дума 



3 

 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в Устав Голуметского муниципального образования следующие 

изменения и дополнения: 
1.1. в статье 6: 
1.1.1. в пункте 15 части 1 слова «а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 
поселения» исключить. 

1.1.2. пункт 16 части 1 дополнить словами «направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 
при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами (далее также - 
приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 
осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 
установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации»; 

1.2. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 
2300-I «О защите прав потребителей».»; 

1.4. в абзаце втором части 10 статьи 34 слова «пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 
6, частью 6.1 статьи 36,» исключить. 

1.5. в части 4 статьи 17 слова «уставом муниципального образования и 
(или)» исключить. 

1.6. часть 6 статьи 42 дополнить абзацам следующего содержания:  
«Официальным опубликованием муниципального правового акта Думы или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

garantf1://86367.15101/
garantf1://86367.151116/
garantf1://86367.47022/


4 

 

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании 
«Голуметский вестник».»; 

1.7. часть 4 статьи 43 дополнить абзацам следующего содержания: 
«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Голуметский 
вестник».»; 

2. Администрации Голуметского муниципального образования: 
2.1.  Произвести регистрацию изменений в Устав Голуметского 

муниципального образования в установленном порядке; 
2.2. После проведения процедуры государственной регистрации 

опубликовать зарегистрированные изменения к Уставу Голуметского 
муниципального образования в издании «Голуметский вестник» и разместить на 
официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru в разделе 
«поселения района», в подразделе Голуметского муниципального образования. 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации 
и опубликования в издании «Голуметском вестнике». 

  
 
Глава Голуметского  
муниципального образования 
В.А. Лохова 

 
 

Приложение № 2  

к решению Думы 

 от 30.10.2018г. №92 

 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ГОЛУМЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 
I. Лохова В.А. - Председатель группы Глава Голуметского сельского 

поселения 
2. Юрина Т.Н. - секретарь группы - специалист 1 категории администрации 
Члены группы: 
1. Антонов П.В. - депутат Думы Голуметского сельского поселения 
2. Левина Л.А. - депутат Думы Голуметского сельского поселения 
 
 
Глава Голуметского 
муниципального образования 
В.А. Лохова 
 

Приложение № 3  

к решению Думы  

от 30.10.2018г. №92 

 

ПОРЯДОК 

garantf1://86367.47022/


5 

 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ГОЛУМЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 
1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 44 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в пределах компетенции Думы 
Голуметского муниципального образования регулирует порядок учета 
предложений по проекту Устава и проекту решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав Голуметского муниципального образования (далее - 
поселение). 

2. Учет предложений по проекту Устава осуществляется при проведении 
публичных слушаний по проекту Устава в порядке, установленном положением «О 
порядке проведения публичных слушаний» утверждаемым решением Думы 
Голуметского муниципального образования. 

3. Учет предложений производится рабочей группой, утверждаемой 
решением Думы, путем направления в Думу обращений (предложений, отзывов, 
замечаний и других) от имени одного жителя и (или) группы жителей (далее - 
обращения). 

4. Обращения носят рекомендательный характер. Обращения должны быть 
оформлены в письменном виде (написаны рукой разборчиво или исполнены 
посредством оргтехники). 

5. Обращения должны содержать: 
5.1. часть текста проекта Устава поселения, решения о внесении и 

изменений в Устав, которую предлагается изменить (дополнить); 
 5.2. свой проект редакции части текста решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав, который предлагается изменить; 
5.3. мотивированное обоснование предлагаемой редакции, части текста 

решения о внесении и изменений в Устав; 
 5.4. Подлинные подписи обратившихся с указанием фамилии, имени, 

отчества, адреса места жительства. 
 6. Обращения направляются почтовой корреспонденцией либо 

доставляются лично в Думу Голуметского муниципального образования по 
адресу: Черемховский район, с. Голуметь, ул. Калинина, 10 

 7. Поступившие обращения, оформленные надлежащим образом, подлежат 
обязательной регистрации председателем Думы Голуметского муниципального 
образования. 

 8. Председатель Думы Голуметского муниципального образования в 
течении трех дней с момента регистрации обращения передает его на 
рассмотрение рабочей группы. 

9. Срок принятия обращений - 30 дней с момента официального 
опубликования проекта решения о внесении изменений в Устав.  

10. Рабочая группа по учету предложений по проекту решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав: 

10.1. рассматривает поступившие и оформленные надлежащим образом 
обращения; 

10.2. принимает решение о включении предложений, изложенных в 
обращениях, в редакцию проекта решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав. 

11. Публичные слушания по проекту решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав проводятся на заседании Думы Голуметского муниципального 



6 

 

образования в порядке установленном положением «о порядке проведения 
публичных слушаний» утверждаемым решением Думы.  

12. Ознакомление населения Голуметского муниципального образования с 
проектом решения о внесении изменений и дополнений в Устав, информирование 
жителей о дате и времени проведения заседания Думы Голуметского 
муниципального образования по рассмотрению проекта решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав осуществляется через газету «Голуметский 
вестник». 

 
 
Глава Голуметского 
муниципального образования 
В.А. Лохова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


